
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年３月新規高等学校卒業予定者の求人・求職・就職内定状況 
(令和３年１月末現在) 

 
～就職内定率は９１．４％、前年同期を１．２ポイント下回る～ 

 
長野労働局（局長 中原

なかはら

 正裕
まさひろ

）は、令和３年３月の新規高等学校卒業予定者の求人・求職・

就職内定状況（令和３年１月末現在）を取りまとめました。その概要は次のとおりです。 
 
 

〇 求人数は ６，０５６人で、前年同期に比べ ９８７人（▲１４．０％）減少（表１） 

・産業別にみると、前年同期比で建設業が15.7％増加。製造業が21.4％、卸売業，小売業が13.4％、宿泊 
業，飲食サービス業が32.6％減少しました（表２）。 

・職業別にみると、前年同期比で専門・技術,管理が7.0％増加。事務が23.0％、サービスが17.0％減少しま 
した（同）。 

・規模別にみると、前年同期比で「300～499人」が28.3％増加。「100～299人」が25.4％、「500～999人」 
が29.9％減少しました（同）。 

〇 求職者数（注）は ２，９９４人で、前年同期に比べ ２７５人（▲８．４％）減少（表１） 

（注）「求職者数」は、就職希望者のうち「学校又は安定所の紹介を希望する者」の数です。 

〇 就職内定者数は ２，７３７人で、前年同期に比べ ２９１人（▲９．６％）減少（表１） 
〇 求人倍率は ２．０２倍となり、前年同期を ０．１３ポイント下回る（表１） 

〇 就職内定率は ９１．４％で 、前年同期を １．２ポイント下回る（表１） 
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職業安定部職業安定課 

課 長  土屋 直樹 

課 長 補 佐  赤羽 章

職業紹介主任  押見 勇希 

電話  026-226-0865 
FAX  026-226-0157 

○ 長野労働局、新卒応援ハローワーク、各ハローワークでは、就職を希望する新規高等学校卒

業予定者全員が卒業までに就職できるよう、高校と連携しながら、きめ細やかな個別支援（職

業相談、求人の確保、求人情報の提供等）に取り組んでいきます。 

長 野 労 働 局 発 表 
2－81 

令 和 3 年 3 月 2 日 



(人）
前年比
（％）

計 男 女
前年比
（％）

計 男 女
前年比
（％）

①/②（倍）
前年比
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

③/②（%）
前年比

(%ﾎﾟｲﾝﾄ)

28.3 5,367 12.3 3,257 2,014 1,243 0.6 3,044 1,895 1,149 0.9 1.65 0.17 93.5 0.3

29.3 5,684 5.9 3,290 1,998 1,292 1.0 3,083 1,873 1,210 1.3 1.73 0.08 93.7 0.2

30.3 6,638 16.8 3,359 2,060 1,299 2.1 3,141 1,929 1,212 1.9 1.98 0.25 93.5 ▲ 0.2

31.3 7,165 7.9 3,314 2,046 1,268 ▲ 1.3 3,109 1,913 1,196 ▲ 1.0 2.16 0.18 93.8 0.3

2.3 7,043 ▲ 1.7 3,269 1,977 1,292 ▲ 1.4 3,028 1,824 1,204 ▲ 2.6 2.15 ▲ 0.01 92.6 ▲ 1.2

3.3 6,056 ▲ 14.0 2,994 1,786 1,208 ▲ 8.4 2,737 1,641 1,096 ▲ 9.6 2.02 ▲ 0.13 91.4 ▲ 1.2

北 信 2,181 ▲ 7.4 821 501 320 ▲ 6.7 761 473 288 ▲ 7.8 2.66 ▲ 0.02 92.7 ▲ 1.1

東 信 921 ▲ 19.6 468 276 192 ▲ 14.4 418 246 172 ▲ 14.2 1.97 ▲ 0.13 89.3 0.3

中 信 1,164 ▲ 16.6 659 401 258 ▲ 10.3 579 357 222 ▲ 14.7 1.77 ▲ 0.13 87.9 ▲ 4.5

南 信 1,790 ▲ 16.6 1,046 608 438 ▲ 5.5 979 565 414 ▲ 5.6 1.71 ▲ 0.23 93.6 ▲ 0.1

卒
業
年
次

ブ
ロ

ッ
ク
別

（注）　求人数は、県内企業からの求人分のみ。

①　求　人　数 ②　求職者数(人） ③　就職内定者数(人） ④　求人倍率 ⑤　就職内定率

(表１） 令和3年3月新規高等学校卒業者の卒業年次別・ブロック別 求人・求職・就職内定の状況

  令和3年1月末日　現在 長野労働局職業安定部

－
1
－



求　人　数
(人）

就職内定者数
(人)

求　人　数
(人）

就職内定者数
(人）

求人数
(人）

就職内定者数
（人）

求人数
（％）

就職内定者数
（％）

72 20 70 26 ▲ 2 6 ▲ 2.8 30.0

D  建設業 1,038 229 1,201 242 163 13 15.7 5.7

E  製造業（09～32）　　　　 2,945 1,743 2,314 1,485 ▲ 631 ▲ 258 ▲ 21.4 ▲ 14.8

612 336 480 352 ▲ 132 16 ▲ 21.6 4.8

40 22 21 16 ▲ 19 ▲ 6 ▲ 47.5 ▲ 27.3

　 18　プラスチック製品製造業（別掲を除く） 104 44 72 34 ▲ 32 ▲ 10 ▲ 30.8 ▲ 22.7

　 24　金属製品製造業　　　　　 246 97 212 93 ▲ 34 ▲ 4 ▲ 13.8 ▲ 4.1

　 25　はん用機械器具製造業 274 136 208 127 ▲ 66 ▲ 9 ▲ 24.1 ▲ 6.6

　 26　生産用機械器具製造業 201 83 171 87 ▲ 30 4 ▲ 14.9 4.8

　 27　業務用機械器具製造業 177 129 119 81 ▲ 58 ▲ 48 ▲ 32.8 ▲ 37.2

 　28　電子部品・デバイス・電子回路製造業 328 190 290 165 ▲ 38 ▲ 25 ▲ 11.6 ▲ 13.2

　 29　電気機械器具製造業 284 211 234 190 ▲ 50 ▲ 21 ▲ 17.6 ▲ 10.0

　 30　情報通信機械器具製造業 128 107 94 80 ▲ 34 ▲ 27 ▲ 26.6 ▲ 25.2

 　31　輸送用機械器具製造業　　　　　 227 182 163 105 ▲ 64 ▲ 77 ▲ 28.2 ▲ 42.3

　　その他製造業 324 206 250 155 ▲ 74 ▲ 51 ▲ 22.8 ▲ 24.8

G 情報通信業（37～41）　　 38 23 39 18 1 ▲ 5 2.6 ▲ 21.7

H 運輸業，郵便業（42～49）　　 331 135 249 126 ▲ 82 ▲ 9 ▲ 24.8 ▲ 6.7

I  卸売業，小売業（50～61）　　 681 303 590 271 ▲ 91 ▲ 32 ▲ 13.4 ▲ 10.6

　50～55　卸売業 195 84 187 64 ▲ 8 ▲ 20 ▲ 4.1 ▲ 23.8

　56～61　小売業 486 219 403 207 ▲ 83 ▲ 12 ▲ 17.1 ▲ 5.5

J  金融業，保険業（62～67）　 14 10 20 20 6 10 42.9 100.0

M  宿泊業，飲食サービス業（75～77）　 442 152 298 119 ▲ 144 ▲ 33 ▲ 32.6 ▲ 21.7

　76,77　飲食サービス業　 138 54 102 30 ▲ 36 ▲ 24 ▲ 26.1 ▲ 44.4

N 生活関連サービス業，娯楽業（78～80） 258 69 181 65 ▲ 77 ▲ 4 ▲ 29.8 ▲ 5.8

O 教育,学習支援業（81,82）　　　 7 6 4 3 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 42.9 ▲ 50.0

P 医療,福祉(83～85） 509 114 481 128 ▲ 28 14 ▲ 5.5 12.3

Q 複合サービス事業（86,87） 114 67 86 66 ▲ 28 ▲ 1 ▲ 24.6 ▲ 1.5

R サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 444 84 393 81 ▲ 51 ▲ 3 ▲ 11.5 ▲ 3.6

7,043 3,028 6,056 2,737 ▲ 987 ▲ 291 ▲ 14.0 ▲ 9.6

661 238 707 276 46 38 7.0 16.0

413 214 318 204 ▲ 95 ▲ 10 ▲ 23.0 ▲ 4.7

522 242 457 221 ▲ 65 ▲ 21 ▲ 12.5 ▲ 8.7

1,323 363 1,098 317 ▲ 225 ▲ 46 ▲ 17.0 ▲ 12.7

3,693 1,910 3,108 1,632 ▲ 585 ▲ 278 ▲ 15.8 ▲ 14.6

431 61 368 87 ▲ 63 26 ▲ 14.6 42.6

7,043 3,028 6,056 2,737 ▲ 987 ▲ 291 ▲ 14.0 ▲ 9.6

2,145 475 1,917 455 ▲ 228 ▲ 20 ▲ 10.6 ▲ 4.2

2,177 689 1,892 687 ▲ 285 ▲ 2 ▲ 13.1 ▲ 0.3

1,584 810 1,181 739 ▲ 403 ▲ 71 ▲ 25.4 ▲ 8.8

321 296 412 245 91 ▲ 51 28.3 ▲ 17.2

288 251 202 211 ▲ 86 ▲ 40 ▲ 29.9 ▲ 15.9

528 507 452 400 ▲ 76 ▲ 107 ▲ 14.4 ▲ 21.1

7,043 3,028 6,056 2,737 ▲ 987 ▲ 291 ▲ 14.0 ▲ 9.6

   15  印刷・同関連業

 　09～10　食料品製造業、飲料・たばこ・飼料製造業

（表２）新規高等学校卒業者の産業・職業・規模別　求人・就職内定の状況

A，B 農，林，漁業（01～04）

主
　
　
な
　
　
産
　
　
業

長野労働局職業安定部

令和３年３月卒令和２年３月卒

項　目

令和３年1月末

増減率増減

職
　
業
　
別

規
　
模
　
別

   ３００～４９９　人

事務

   ５００～９９９　人

１，０００　　人以上

　合　　　　　計

専門・技術,管理

　   ２９  　　人以下

　   ３０～９９　　人

　合　　　　計

上記以外の職業

　合　　　　計

販売

サービス

生産工程・労務

   １００～２９９　人
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項　目 卒業年／月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ６月
29.3 3,823 4,794 5,073 5,327 5,482 5,578 5,627 5,684 5,739 5,757 5,758
30.3 4,687 5,667 6,012 6,259 6,446 6,513 6,582 6,638 6,677 6,686 6,686
31.3 5,491 6,396 6,664 6,874 7,006 7,083 7,129 7,165 7,188 7,204 7,204
2.3 5,678 6,408 6,636 6,816 6,883 6,925 6,992 7,043 7,065 7,078 7,078
3.3 4,506 5,311 5,499 5,674 5,819 5,937 5,967 6,056
29.3 3,517 3,509 3,506 3,240 3,310 3,303 3,306 3,290 3,284 3,261 3,240
30.3 3,571 3,511 3,509 3,331 3,368 3,386 3,378 3,359 3,349 3,320 3,311
31.3 3,358 3,465 3,413 3,271 3,295 3,331 3,335 3,314 3,297 3,270 3,261
2.3 3,488 3,379 3,323 3,179 3,252 3,269 3,282 3,269 3,241 3,205 3,176
3.3 3,316 3,303 3,266 3,189 3,000 3,008 2,999 2,994
29.3 1.09 1.37 1.45 1.64 1.66 1.69 1.70 1.73 1.75 1.77 1.78
30.3 1.31 1.61 1.71 1.88 1.91 1.92 1.95 1.98 1.99 2.01 2.02
31.3 1.64 1.85 1.95 2.10 2.13 2.13 2.14 2.16 2.18 2.20 2.21
2.3 1.63 1.90 2.00 2.14 2.12 2.12 2.13 2.15 2.18 2.21 2.23
3.3 1.36 1.61 1.68 1.78 1.94 1.97 1.99 2.02
29.3 1,993 2,649 2,881 2,989 3,083 3,153 3,234 3,239
30.3 2,181 2,761 2,965 3,073 3,141 3,235 3,292 3,298
31.3 2,074 2,717 2,912 3,039 3,109 3,178 3,249 3,259
2.3 2,109 2,641 2,862 2,970 3,028 3,110 3,166 3,173
3.3 1,936 2,445 2,646 2,737
29.3 61.5 80.0 87.2 90.4 93.7 96.0 99.2 99.9
30.3 65.5 82.0 87.6 91.0 93.5 96.6 99.2 99.6
31.3 63.4 82.5 87.4 91.1 93.8 96.4 99.4 99.9
2.3 66.3 81.2 87.5 90.5 92.6 96.0 98.8 99.9
3.3 64.5 81.3 88.2 91.4

就職
内定率
（％）

（注）　令和3年3月卒は選考開始が10月16日となっているため、就職内定者数の９月分計上なし。

(表３） 新規高等学校卒業者の求人・求職・就職内定の月別推移
長野労働局職業安定部

求 人 数
 （人）

求職者数
（人）

求人倍率
（倍）

就職
内定者数

（人）

0.50
0.70
0.90
1.10
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1.50
1.70
1.90
2.10
2.30
2.50
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1,000

2,000

3,000

4,000
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7,000

8,000

６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

倍

人

求人数・求人倍率の推移
求人数 31.3 求人数 2.3 求人数 3.3
求人倍率 31.3 求人倍率 2.3 求人倍率 3.3
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％
人

就職内定者数・就職内定率の推移
就職内定者数 31.3 就職内定者数 2.3 就職内定者数 3.3
就職内定率 31.3 就職内定率 2.3 就職内定率 3.3
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令和3年1月末日　現在
⑦ 未内定者

(人）
前年比

(%)
(人）

前年比
(%)

計 男 女
前年比

(%)
計 男 女

前年比
(%)

②/③（倍）
前年比
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

④/③（%）
前年比
(%ﾎﾟｲﾝﾄ)

③－④
　(人）

5.3 31,623 0.8 28,648 ▲ 27.3 8,264 4,027 4,237 ▲ 10.0 7,897 3,824 4,073 ▲ 10.4 3.47 ▲ 0.23 95.6 ▲ 0.4 367

6.3 29,471 ▲ 6.8 20,826 ▲ 27.3 6,918 3,478 3,440 ▲ 16.3 6,559 3,257 3,302 ▲ 16.9 3.01 ▲ 0.46 94.8 ▲ 0.8 359

7.3 28,595 ▲ 3.0 15,437 ▲ 25.9 6,161 3,204 2,957 ▲ 10.9 5,904 3,070 2,834 ▲ 10.0 2.51 ▲ 0.50 95.8 1.0 257

8.3 28,028 ▲ 2.0 12,815 ▲ 17.0 5,491 2,882 2,609 ▲ 10.9 5,229 2,758 2,471 ▲ 11.4 2.33 ▲ 0.18 95.2 ▲ 0.6 262

9.3 27,093 ▲ 3.3 11,549 ▲ 9.9 4,962 2,561 2,401 ▲ 9.6 4,666 2,430 2,236 ▲ 10.8 2.33 0.00 94.0 ▲ 1.2 296

10.3 25,897 ▲ 4.4 10,880 ▲ 5.8 4,759 2,554 2,205 ▲ 4.1 4,403 2,335 2,068 ▲ 5.6 2.29 ▲ 0.04 92.5 ▲ 1.5 356

11.3 24,359 ▲ 5.9 7,613 ▲ 30.0 3,981 2,056 1,925 ▲ 16.3 3,606 1,858 1,748 ▲ 18.1 1.91 ▲ 0.38 90.6 ▲ 1.9 375

12.3 23,058 ▲ 5.3 5,505 ▲ 27.7 3,451 1,793 1,658 ▲ 13.3 3,097 1,617 1,480 ▲ 14.1 1.60 ▲ 0.31 89.7 ▲ 0.9 354

13.3 22,912 ▲ 0.6 5,337 ▲ 3.1 3,395 1,796 1,599 ▲ 1.6 3,080 1,645 1,435 ▲ 0.5 1.57 ▲ 0.03 90.7 1.0 315

14.3 23,216 1.3 4,391 ▲ 17.7 3,081 1,612 1,469 ▲ 9.2 2,732 1,449 1,283 ▲ 11.3 1.43 ▲ 0.14 88.7 ▲ 2.0 349

15.3 22,478 ▲ 3.2 3,563 ▲ 18.9 2,734 1,446 1,288 ▲ 11.3 2,417 1,286 1,131 ▲ 11.5 1.30 ▲ 0.13 88.4 ▲ 0.3 317

16.3 21,742 ▲ 3.3 3,596 0.9 2,761 1,493 1,268 1.0 2,372 1,315 1,057 ▲ 1.9 1.30 0.00 85.9 ▲ 2.5 389

17.3 21,612 ▲ 0.6 4,067 13.1 2,800 1,582 1,218 1.4 2,490 1,436 1,054 5.0 1.45 0.15 88.9 3.0 310

18.3 20,533 ▲ 5.0 3,989 ▲ 1.9 2,790 1,606 1,184 ▲ 0.4 2,501 1,460 1,041 0.4 1.43 ▲ 0.02 89.6 0.7 289

19.3 20,576 0.2 4,512 13.1 2,830 1,606 1,224 1.4 2,542 1,466 1,076 1.6 1.59 0.16 89.8 0.2 288

20.3 19,868 ▲ 3.4 4,739 5.0 3,013 1,768 1,245 6.5 2,697 1,600 1,097 6.1 1.57 ▲ 0.02 89.5 ▲ 0.3 316

21.3 19,309 ▲ 2.8 4,165 ▲ 12.1 2,916 1,721 1,195 ▲ 3.2 2,576 1,536 1,040 ▲ 4.5 1.43 ▲ 0.14 88.3 ▲ 1.2 340

22.3 19,273 ▲ 0.2 2,679 ▲ 35.7 2,438 1,433 1,005 ▲ 16.4 2,086 1,274 812 ▲ 19.0 1.10 ▲ 0.33 85.6 ▲ 2.7 352

23.3 19,403 0.7 2,866 7.0 2,600 1,584 1,016 6.6 2,244 1,397 847 7.6 1.10 0.00 86.3 0.7 356

24.3 18,664 ▲ 3.8 3,042 6.1 2,767 1,715 1,052 6.4 2,484 1,553 931 10.7 1.10 0.00 89.8 3.5 283

25.3 19,867 6.4 3,543 16.5 3,035 1,805 1,230 9.7 2,722 1,641 1,081 9.6 1.17 0.07 89.7 ▲ 0.1 313

26.3 18,887 ▲ 4.9 3,912 10.4 3,193 1,933 1,260 5.2 2,909 1,769 1,140 6.9 1.23 0.06 91.1 1.4 284

27.3 18,887 0.0 4,781 22.2 3,236 1,968 1,268 1.3 3,016 1,843 1,173 3.7 1.48 0.25 93.2 2.1 220

28.3 18,907 0.1 5,367 12.3 3,257 2,014 1,243 0.6 3,044 1,895 1,149 0.9 1.65 0.17 93.5 0.3 213

29.3 18,898 0.0 5,684 5.9 3,290 1,998 1,292 1.0 3,083 1,873 1,210 1.3 1.73 0.08 93.7 0.2 207

30.3 18,849 ▲ 0.3 6,638 16.8 3,359 2,060 1,299 2.1 3,141 1,929 1,212 1.9 1.98 0.25 93.5 ▲ 0.2 218

31.3 18,461 ▲ 2.1 7,165 7.9 3,314 2,046 1,268 ▲ 1.3 3,109 1,913 1,196 ▲ 1.0 2.16 0.18 93.8 0.3 205

2.3 18,506 0.2 7,043 ▲ 1.7 3,269 1,977 1,292 ▲ 1.4 3,028 1,824 1,204 ▲ 2.6 2.15 ▲ 0.01 92.6 ▲ 1.2 241

3.3 － － 6,056 ▲ 14.0 2,994 1,786 1,208 ▲ 8.4 2,737 1,641 1,096 ▲ 9.6 2.02 ▲ 0.13 91.4 ▲ 1.2 257
（注）①卒業者数は学校基本調査の数値を参考掲載している　（注２）②求人数は県内企業からの求人分のみ　

卒
業
年
次

①　卒業者数

長野労働局職業安定部

⑤　求人倍率 ⑥　就職内定率

（表４）　新規高等学校卒業者の求人・求職・就職内定の年度別推移　

②　求人数 ③　求職者数（人） ④　就職内定者数（人）
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